



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE**, nr. 17/2026 (1-7 iunie 2026), realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Eliminarea testării pe animale în evaluările de siguranță chimică
2. Pachetul privind suveranitatea tehnologică
3. Pachetul de primăvară al semestrului european 2026



Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

Acordul privind noile reguli UE referitoare la returnarea migranților



Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Reuniunea informală a miniștrilor culturii
2. Reuniunea Consiliului Justiție și Afaceri Interne (Afaceri Interne)
3. Reuniunea informală a miniștrilor responsabili de politica de coeziune
4. Reuniunea Consiliului Justiție și Afaceri Interne (Justiție)
5. Summitul UE-Balkanii de Vest
6. Videoconferința informală a miniștrilor sănătății

Eliminarea testării pe animale în evaluările de siguranță chimică

La **1 iunie a.c.**, Comisia Europeană a [prezentat](#) foaia de parcurs pentru eliminarea treptată a testării pe animale pentru evaluările de siguranță chimică în 15 domenii, inclusiv substanțe chimice destinate utilizării industriale și de consum, pesticide și biocide, produse farmaceutice și aditivi pentru alimente și hrana animalelor.

Foaia de parcurs are trei obiective:

- reducerea progresivă a utilizării animalelor în experimente sau testări,
- menținerea competitivității Europei în domeniul cercetării și al inovării,
- promovarea cooperării cu autoritățile de reglementare la nivel european și internațional.

Pachetul privind suveranitatea tehnologică

La **3 iunie a.c.**, Comisia Europeană a [prezentat Pachetul privind suveranitatea tehnologică europeană](#). Acesta include două propuneri legislative - [Legea privind cipurile 2.0](#) și [Legea privind dezvoltarea cloud-ului și a inteligenței artificiale](#), precum și [Strategia Open Source](#) și [Foaia de parcurs strategică pentru digitalizare și inteligență artificială în domeniul energiei](#).

Pachetul va consolida capacitatea Europei în domeniul semiconductoarelor, al inteligenței artificiale, al cloud computingului și al tehnologiilor open source, contribuind, astfel, la întărirea autonomiei digitale a Uniunii și la dezvoltarea unui viitor digital mai sustenabil.

Pachetul primăvară al semestrului european 2026

La **3 iunie a.c.**, Comisia Europeană a [adoptat Pachetul de primăvară al semestrului european 2026](#) care stabilește orientările politice pentru statele membre, cu accent pe consolidarea competitivității UE, a autonomiei strategice, precum și a rezilienței și coeziunii economice și sociale.

Statele membre trebuie să adopte măsuri politice în următoarele domenii:

- asigurarea sustenabilității fiscale și menținerea stabilității macroeconomice;
- eliminarea decalajului de inovare și stimularea investițiilor în cercetare și dezvoltare;
- reducerea barierelor din calea pieței unice, reducerea suprareglementării, consolidarea statului de drept și asigurarea unui cadru instituțional eficient;
- simplificarea cadrelor de reglementare și reducerea sarcinilor administrative, asigurând un mediu de afaceri clar și stabil;
- accelerarea tranziției către o energie curată și accesibilă, consolidarea rețelelor și a stocării, sporirea securității energetice și alinierea la obiectivele climatice;
- promovarea economisirii în schemele de pensii suplimentare și îmbunătățirea accesului la finanțarea inovării;
- furnizarea de servicii publice simple și digitale și promovarea transformării digitale;
- promovarea locurilor de muncă de calitate, creșterea echității piețelor muncii și investițiile în capitalul uman, corelarea educației, formării profesionale și a competențelor cu nevoile pieței muncii;
- combaterea sărăciei, îmbunătățirea protecției sociale și creșterea accesului și a accesibilității asistenței medicale și a îngrijirii pe termen lung;
- creșterea coeziunii economice, sociale și teritoriale și reducerea disparităților dintre regiuni;
- creșterea accesibilității ca preț a locuințelor.

Acordul privind noile reguli UE referitoare la returnarea migranților

La **1 iunie a.c.**, deputații europeni din [Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne](#) **au convenit** modificări asupranormelor UE privind returnarea resortanților din afara UE aflați în situație de ședere ilegală în UE.

Noile norme vizează simplificarea și accelerarea procedurilor de returnare cu scopul de a preveni abuzurile și deplasările neautorizate în interiorul UE și prevăd, printre altele:

- obligația resortisanților țărilor terțe care au o decizie de returnare de a coopera cu autoritățile și de a părăsi teritoriul UE;
- proceduri mai rapide, cu respectarea drepturilor fundamentale și a măsurilor de prevenire a deplasărilor neautorizate în interiorul UE;
- posibilitatea expulzării către o țară terță în baza unui acord, inclusiv prin utilizarea așa-numitelor centre de returnare;
- posibilitatea de a reține resortisanții țărilor terțe înainte de returnare, pentru a preveni sustragerea acestora de la procedură;
- reguli mai stricte pentru persoanele considerate a reprezenta un risc pentru securitate.

Reuniunea informală a miniștrilor culturii

În perioada **1-2 iunie a.c.**, a avut loc [reuniunea](#) informală a miniștrilor culturii, în cadrul căreia s-a discutat despre drepturile culturale și combaterea traficului ilicit de bunuri culturale. În cadrul întâlnirilor, miniștrii au avut schimburi de opinii referitoare la protejarea culturii ca bun public democratic și la impactul inteligenței artificiale asupra culturii și creativității.

Reuniunea Consiliului Justiție și Afaceri Interne (Afaceri Interne)

În cadrul [reuniunii](#) din **4 iunie a.c.**, miniștrii afacerilor interne au discutat despre starea generală a spațiului Schengen, pe baza [raportului](#) Comisiei Europene privind aplicarea acquis-ului Schengen în 2025. În acest sens, miniștrii au aprobat acțiunile prioritare pentru ciclul Schengen 2026-2027, vizând reducerea lacunelor existente prin acțiuni specifice, inclusiv necesitatea consolidării rolului politicii comune în domeniul vizelor ca instrument principal de control de securitate pentru o gestionare eficientă a frontierelor.

Noul ciclu va continua să se concentreze pe:

- accelerarea digitalizării procedurilor și a sistemelor; precum și îmbunătățirea pregătirii sistemelor IT la scară largă,
- consolidarea rezilienței frontierelor externe și a eficacității returnărilor,
- creșterea securității interne.

Alt subiect abordat a fost cel legat de intrarea vigoare, la 12 iunie 2026, a [Pactului privind migrația și azilul](#) care va spori eficacitatea sistemului european comun de azil prin proceduri mai rapide și reguli clare în privința partajării responsabilității și solidarității între statele membre. Tot la aceeași dată va deveni operațional și noul sistem Eurodac.

În cadrul aceleiași reuniuni, miniștrii au avut un schimb de opinii cu privire la dimensiunea externă a migrației, în special cooperarea insuficientă cu Somalia în privința readmisiei cetățenilor săi, au fost informați cu privire la presiunea migratorie de pe rutele Canalului Mânecii și Mării Nordului și au aprobat noul plan de acțiune al UE împotriva traficului de droguri și măsuri concrete pentru îndeplinirea priorităților cheie care vizează reducerea consumului de droguri și a efectelor nocive asociate acestuia.

Reuniunea informală a miniștrilor responsabili de politica de coeziune

În perioada **4-5 iunie a.c.**, a avut loc [reuniunea](#) miniștrilor responsabili de politica de coeziune în cadrul căreia au avut loc schimburi de opinii cu reprezentanți ai instituțiilor UE și miniștri ai țărilor [Asociației Europene de Liber Schimb](#). Temele abordate au vizat dreptul de ședere și provocările specifice cu care se confruntă regiunile insulare, în contextul elaborării viitoarei Strategii a UE pentru insule. De asemenea, miniștrii au discutat despre rolul politicii de coeziune în furnizarea de stimulente necesare de dezvoltare, perspective de creștere economică și oportunitățile de ocupare a forței de muncă, permițând cetățenilor europeni să rămână și să-și construiască un viitor în locul lor de origine.

Reuniunea Consiliului Justiție și Afaceri Interne (Justiție)

În cadrul [reuniunii](#) din **5 iunie a.c.**, miniștrii au dezbătut [propunerea de regulament privind recunoașterea calității de părinte](#), care are rolul de a asigura continuitatea filiației în situații transfrontaliere și de a proteja toți copiii.

De asemenea, Consiliul a [convenit](#) asupra unui mandat parțial privind noul program „Justiție” care susține, cooperarea judiciară în materie civilă și penală, formarea judiciară și care promovează independența și imparțialitatea sistemului judiciar, ca parte a viitorului cadru financiar multianual (CFM) pentru perioada 2028-2034.

Miniștrii au fost informați despre situația actuală a Parchetului European, despre combaterea impunității pentru crimele comise în Ucraina și despre tabloul de bord din 2026 privind justiția.

Alt punct pe ordinea de zi a fost prezentarea programului de lucru al [președinției Irlandei](#) din perioada 1 iulie – 31 decembrie 2026.

Summitul UE-Balcanii de Vest

Liderii UE s-au [reunit](#) la **5 iunie a.c.**, la Tivat, Muntenegru, în cadrul Summitului UE-Balcanii de Vest sub deviza „*Prosperitatea și stabilitatea comună a UE și a Balcanilor de Vest*”. Liderii au evaluat progresele înregistrate în privința integrării treptate a statelor din Balcanii de Vest în UE și modalitățile de a progresa conform [Planului de creștere pentru Balcanii de Vest](#).

Totodată, liderii europeni au [decis](#) începerea negocierilor cu partenerii din Balcanii de Vest pentru includerea acestora în zona „*Roam Like at Home*”, care va permite utilizarea serviciilor de roaming în aceleași condiții ca în statele membre UE.

Alt subiect abordat a vizat intensificarea cooperării în materie de politică externă, securitate și apărare:

- prin consolidarea forțelor armate din Balcanii de Vest prin intermediul [Instrumentului european pentru pace](#) și prin intensificarea colaborării prin parteneriate și dialoguri în materie de securitate și apărare;
- prin intermediul [Agenției UE pentru Securitate Cibernetică](#) (ENISA), al [Scutului european pentru democrație](#) și al sistemului de alertă rapidă (RAS) împotriva dezinformării pentru a contracara acțiunile străine de manipulare a informațiilor și ingerințelor străine.

Videoconferința informală a miniștrilor sănătății

În cadrul [reuniunii](#) informale din **5 iunie a.c.**, miniștrii au discutat despre recenta epidemie de Ebola din Africa Centrală. Aceștia au prezentat evaluarea situației actuale și au raportat măsurile luate sau planificate în statele membre. De asemenea, și-au exprimat sprijinul pentru o coordonare suplimentară la nivelul UE pentru a gestiona eficient situația și a sprijini răspunsul atât în Europa, cât și în regiunea afectată. La videoconferință au participat și reprezentanți ai ECDC și OMS, precum și ai Norvegiei, Islandei și Elveției.

Autori:

Cristina Rădulescu

Adrese de corespondență:

cristina.radulescu@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.